
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

 
 

Determina n°  53  del  19.08.2021 
 
Reg. Pubbl. n. ______ del 23.09.2021 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa fornitura programma gestione presenze mensa scolastica. 
 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE :  
 

• l’amministrazione comunale di Granozzo con Monticello da anni ha attivato il servizio di 
mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia e primaria dotata di idonei locali: centro 
cottura e sala pranzo ecc. 

• il servizio mensa è ricompreso tra i servizi a domanda individuale, come previsto dal D.M. 
del Ministero dell’Interno 31.12.1983; 

• l’organizzazione del servizio prevede che il pagamento della quota di partecipazione alla 
spesa da parte delle famiglie venga effettuato anticipatamente mediante l’acquisto di buoni 
pasto cartacei da consegnare alle scuole per ogni giorno di mensa; 

 
CONSIDERATO che attualmente l’iscrizione al servizio di refezione scolastica, la rivelazione 
delle presenze a mensa e il controllo della consegna dei buoni pasto di ciascun alunno da 
parte degli incaricati del servizio avvengono con un sistema di registrazione cartaceo che 
comporta un notevole dispendio di tempo e che può indurre facilmente in errore; 
 
CONSIDERATO altresì che le famiglie interessate sono costrette a recarsi di persona presso 
gli uffici comunali per la compilazione della modulistica, la posta e/o la banca per i pagamenti e 
di nuovo presso gli uffici comunali per il ritiro dei buoni pasto acquistati e quindi la loro 
compilazione e consegna quotidiana presso la scuola materna ed elementare statale; 
 
RITENUTO necessario semplificare e rendere più snello e certo il lavoro dell’Ufficio addetto 
alla gestione del servizio di refezione scolastica ( verifica manuale del numero dei posti erogati 
e fatturati dalla ditta mediante il riscontro delle presenze degli alunni che devono essere 
convalidate dal personale delle scuole e quindi allungando i tempi della procedura di 
liquidazione alla ditta) e contemporaneamente alleggerire le famiglie da una serie di 
incombenze burocratiche connesse alla frazione del servizio; 
 
EFFETTUATA nei mesi trascorsi una indagine informale per conoscere e valutare i principali 
sistemi informatici attualmente presenti sul mercato per la gestione del servizio di refezione 
scolastica 
 
VALUTATA, l’offerta della ditta SISCOM SPA  soluzione per la gestione utenze mensa 
scolastica ” che garantisce l’informatizzazione dell’intero servizio, dall’anagrafe dei fruitori, alla 
rivelazione delle presenze a mensa, al pagamento e al successivo controllo.   

                                                               
      RILEVATO  inoltre che i programmi forniti dalla Società Siscom spa      risultano        di  elevato 
      contenuto  qualitativo, consolidato e confermato e questo programma andrebbe ad     integrarsi  
      con gli altri utilizzati dagli uffici; 
 
     RITENUTO, quindi, di dover provvedere in merito; 
 
     VISTO in tema di competenza per l’adozione della presente determinazione il dispositivo del 
     decreto sindacale; 
 



Visto il D.L.gs n. 267/00; 
DETERMINA 

 
2) Di affidare, per i motivi in premessa, alla ditta Siscom spa, con sede in Cervere, via Adua 4, la 

fornitura della soluzione per la gestione utenze mensa scolastica  
3) Di impegnare a favore della ditta Siscom spa la somma di € 1220 per l’anno 2021 con 

imputazione alla missione/programma/titolo/capitolo 01.11.1.1043/1 del bilancio di previsione 
2021. 

                                                                       
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Barbaglia Ivana) 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA F INANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal 
presente provvedimento. 
Li, 24.08.2021 
                                                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Barbaglia Ivana 

 
 
 
 
 


